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VASTAB
RUTH ZAPORAH

Alustaksin enda jaoks kõige intrigeerivama küsimusega: kes te olete, Ruth
Zaporah?

On olemas rollid, mida olen oma loos mänginud: tütr e, õe, ema, abikaasa,
tantsija, esineja, õpetaja, aedniku, ränduri, kirjaniku roll… Samas ei ole mul kindlat
tõendit selle kohta, et see oleks midagi väga konkreetset. Mida rohkem ma tegelen
improvisatsiooniga, seda kindlamalt võin ma öelda: Ruth Zaporah on see, keda
on hetkel parasjagu vaja.

Hästi, aga lugejate uudishimu rahuldamiseks sooviks in ma siiski pisut teada
saada teie taustast?

Ma sündisin Ameerika Ühendriikides, Baltimore’is, M arylandi osariigis. Olen
pärit juudi perekonnast. Minu isa oli jurist, ema kodune, aga ta tegi kogukonna
heaks vabatahtlikku tööd. Minu perekond oli väga musikaalne. Vanemad huvi-
tusid kunstist, isa jumaldas ooperit ja klassikalis t muusikat, ema oli New Yorgi
muusikalide ja teatri andunud fanaatik. Väiksena es inesin ma oma nõbudega igal
perekondlikul kokkutulekul. Nelja-aastaselt läksin tantsukooli ja sellest peale —
praegu olen ma seitsekümmend üks — pole ma praktili selt tantsustuudiost välja
saanudki. Mul on neli last ja iga kord paar nädalat  enne sünnitust ja paar nädalat
pärast sünnitust võtsin ma mõneks nädalaks aja maha, aga muidu olen kogu aeg
stuudiotööd teinud. Olen alati olnud n-ö piiride avardaja, see tähendab inimene,
kes laiendab olemasolevaid ja üldtunnustatud vorme.

Te olete õppinud tantsu. On mul õigus?
Jah. Balletti ja moderntantsu.

Mis teid tantsu juurde viis?
Ma õppisin balletti kuni kolledþisse astumiseni. Te ate ju küll, õpetaja tahab, et

sa näeksid ilus välja, saad kanda armsaid kauneid roosasid kostüüme…

Kas need olid ainsad põhjused?
Alguses mulle ballett meeldis, aga siis hakkas tunduma hirmutav. Ma ei

tahtnud iga hinna eest õpetajate ootusi täita, ma ei olnud rahul ja ema pidi mulle
uue õpetaja otsima. Ma liikusin motivatsiooni leidm iseks pidevalt uute õpetajate
vahet. Juba väikese lapsena tahtsin ma olla parim, tahtsin olla staar. Ja kui paistis,
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et ma ei saa selle õpetaja käe all staariks, siis ma sundisin ema viima mind järgmise
õpetaja juurde, kus mul ehk olnuks võimalus staarik s saada. Ma tahtsin alati kõige
tähtsam tegelane olla.

Kas õnnestus?
Oli kordi, mil õnnestus. Igatahes õnnestus see mul piisavalt selleks, et aru

saada, kui väga meeldib nulle olla tähelepanu keskpunktis. Lapsena. Mulle meel-
dis, kui mulle öeldi, et ma olen milleski hea. Mull e meeldis inimesi rõõmustada.
Ja mulle meeldis rahuldustunne, et ma olin milleski  hea. Ma arvan, et see on kõikide
inimeste jaoks tähtis.

Millega te täiskasvanuna tantsumaailmas tegelesite?
Ma olin Marylandi balletikoolis õpetaja. Samuti kuu lusin ma väikesesse tant-

sutruppi, tegime neljakesi koreograafitööd ja andsi me etendusi. Minu esimene
töö üheksateistkümneaastaselt oli naisterahvastele kaalust allavõtmise harjutuste
õpetamine. Siis avastasingi moderntantsu. See meeldis mulle balletist palju roh-
kem, sest selles oli rohkem dramaatikat ja mulle meeldis dramaatiline olla. Peagi
sain uue töö — olin abielus, kolme lapse ema, elasin idarannikul — õpetada teatri-
tudengitele liikumist. Ma läksin esimesel päeval kohale, mõtlesin, et hakkan neile
tantsu õpetama, aga nemad tulid tundi riietatuna um bes nii nagu teie praegu —
kõik riided seljas, mõned olid kehaehituselt suured , mõned kondised. Oli selge,
et nemad polnud tulnud tantsutundi. Niisiis küsisin  neilt, mida nad teha tahavad.
Nad ütlesid, et nad tahavad „oma karakterit kehasta da” (ingl k embody their cha-
racters). Mul polnud õrna aimugi, mida tähendab „kehastama ”, ma ei teadnud
isegi, mida tähendas sõna „karakter”, sest tantsus me selliseid asju ei tee. Aga
mul oli seda tööd hädasti vaja ja ma palusin lihtsalt, et nad kõnniksid — ma tõesti
ei teadnud, mida nendega peale hakata.

See oli esimene asi, mis teile pähe tuli?
See oli esimene asi, mis mulle pähe tuli, sest ma teadsin, et mul tuleb lasta neil

midagi teha. Niisiis ma ütlesin: „Hästi. Kõndige!” Ma vaatasin, kuidas nad kõnni-
vad, ja mõtlesin, et see on ikka tõeliselt huvitav, kui erinev on iga inimene kõndides,
sama ajal kui tantsutunnis peavad kõik täpselt ühesugused välja nägema. Võiks
öelda, et see kogemus oligi improvisatsiooni algus.

Ühel hetkel otsustasite tantsimise lõpetada. Kas se e oligi seesama hetk?
See oli tingitud meeleheitest. Ma pidin seda viimat i mainitud tööd hoidma —

mul oli kolm last ja selleks ajaks olin ma juba abikaasata. Õpilased ütlesid, et nad
tahavad oma „karakterit kehastada”, mina ei teadnud , mida nende sõnadega peale
hakata. Töö nägi ette õpetada näitlejatele liikumist, mina ütlesin „kõndige!” —
see on ju liikumine! Siis ma palusin neil istuda ja  püsti tõusta. Saate aru, väga liht-
said asju: „Seal on laud, tõstke klaas, pange klaas tagasi, nüüd tõuske püsti ja
kõndige…” Vähehaaval hakkasid asjad huvitavamaks mi nema. Sel ajal ei tundnud
ma midagi muud peale koreograafia, aga ma teadsin, et ma ei saa nendega tantsu
mõistes koreograafiat teha, nii et ma pidin keskenduma n-ö tavategevuse koreo-
graafiale. Seda tööd tegin umbes kaks aastat, lisaks õpetasin ma veel tantsu ühes
Marylandi ülikoolis. 1969. aastal kolisin ma Califo rniasse, sest tutvusin seal ühe
mehega. Me armusime, võtsin oma kolm last ja läksin temaga sinna kaasa.
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„California” oli San Francisco?
Berkeley,1  San Francisco. Sinna oli koondunud enamik San Francisco tantsu-

teatreid. Algul, kui ma seda meest kohtasin ja ta ütles mulle, et ta elab Berkeleys
(ta oli seal ühes ülikoolis professor), mõtlesin ma, issand jumal, Berkeley, Califor-
nia, see on see koht, kuhu ma kuulun! Sest sel ajal oli käimas Vietnami sõja vastane
liikumine ja Berkeley oli poliitilisuse ja mässulis e aktiivsuse häll. Politsei peksis
tänavatel tudengeid, kogu sõjavastane liikumine sai  Berkeleyst alguse. Sealt sai
alguse feministlik liikumine, uued vaatenurgad psüh holoogiale, sotsiaalsetele
suhetele. Lesbidki aktiveerusid seal. Muidugi on na d alati kõikjal olemas olnud,
aga seal marssisid nad tänavatel, riietatud nagu mehed, ja olid väga nähtaval.
Mul oli meessoo esindajatest sel ajal nii kahju, mul endal on kolm poega. Mehed
ei saanud mitte midagi õigesti teha. Kui nad olid l iiga armastusväärsed, ütlesid
naised, et nad on üleolevalt armulikud. Kui nad oli d karmid, kutsuti neid „mees-
soost sigadeks”.

Vabandust, kas koht, millest te räägite on see, mid a nimetatakse San Fran-
cisco Bay Area2(San Francisco Lahe Ala — E. K.)?

Jah. San Francisco lahe ääres on sellised suurlinnad nagu San Francisco, Oak-
land, Berkeley ja väiksemad Marine County linnad.

Kui te võrdlete tolleaegset San Francisco Bay Areat  tänapäevaga, siis milline
see on? On ta oma vaimsuse säilitanud?

Oma vibratsiooni? Ma arvan, et endiselt on tegemist imelise paigaga. Kui ma
peaksin elama ühes Ameerika linnas, siis oleks see San Francisco, sest seal on
kõik olemas. Samas pole ta nii julm nagu New York. Tegelda New Yorgis kunstiga
on väga suur katsumus. Kõik on sedavõrd kallis. Elad kusagil väikeses toas, mille
kuu üür on tuhandeid dollareid, pead töötama ettekandjana, et saaksid õhtuti
pisut teatrit teha. See on väga raske, kui just ei avane mõni õnnelik juhus. Aga mis
puutub uutesse ideedesse, siis San Francisco Bay Area ei mängi enam nii suurt
rolli kui 1970. ja 1980. aastatel. Samas, California jääb Californiaks. Ta on alati ol-
nud mõtlemises trende loov paik. Ma ei oska öelda, miks, aga ta kütkestab inimesi.

Maailmas on leiutatud hulgaliselt asju, mis toimiva d. Miks te otsustasite
leiutada veel ühe? Pean silmas action -teatrit.

See on hea küsimus. Me pole seda kunagi otsustanud. Juhtus nii, et ma kolisin
Californiasse, leidsin mõned inimesed, kelle loomin g oli mulle huvitav. Üks neist
oli Al Wunder, 3  kes elab praegu Melbourne’is. Tema oli samuti just Californiasse
kolinud, osalenud Alwin Nikolai 4  tantsutrupis New Yorgis. Ja siis oli seal üks
naine — Terry Sendgraff.5 Tema oli esimene, kes võttis tantsustuudiotes kasutusele
trapetsi. Me otsustasime kolmekesi avada stuudio. Me olime hiljuti erinevatest
Ameerika nurkadest kokku tulnud. Sel ajal olin mina  juba huvitatud improvisat-
sioonist, nemad samuti. Me avasime improvisatsiooni stuudio, mille nimi oli
Berceley Dance Theater & Gymnasium. Me pidasime seda stuudiot umbes kolm
või neli aastat. Aga lõpuks oli selge, et ma pean oma kaaslastest lahku lööma ja
iseseisvalt edasi liikuma. Liiga palju oli mõjutami st ja koostööd. Vanemate sõnul
oli minu probleem juba väikesest peale olnud see, et ma püüdsin kõiki asju teha
omamoodi. Jaa, see, mida te teete, on väga huvitav ja ma õpin teie tööst nii mõndagi,
aga kõike teatud piirini. Kui ma hakkan juba teie m oodi välja nägema, siis pean



9teater muusika kino

ma lahkuma, sest seda ei tohi juhtuda. Ma pean leidma oma. Niisiis hakkasime
kolmekesi seda stuudiot pidades liigselt segunema. Me jagasime õpilasi… Ma
tundsin, et minul on aeg lahkuda. Selleks ajaks olin ma taas üksikema, nüüd aga
juba nelja lapsega. Ma pidin tööd ja õpetamist jätkama. Ma pidin tegema kõik sel-
leks, et õpilastel oleks mu käe all hea, et nad tuleksid järgmisse tundi tagasi, et ma
saaksin oma lastele süüa osta ja eluaset pakkuda…

Okei, me peame ajas tagasi minema… Kui ma olin seitseteist, andis isa mulle
raamatu, mille pealkiri oli „Ühe joogi autobiograaf ia”. Ta teadis, et mul on rahutu
iseloom. Ma lugesin seda ja mõtlesin, et see on kõige huvitavam raamat, mida ma
kunagi lugenud olen. Seitsmeteistkümneaastaselt hakkasin ma väga huvituma
psühholoogiast, kolledþis oli psühholoogia minu pea mine õppeaine. Alguses õppi-
sin meditsiini, seejärel psühholoogiat. Ma olin ala ti olnud huvitatatud sellest, kui-
das asjad toimivad ja kuidas vaim töötab; sellest, kuidas me pidevalt iseendale ja
üksteisele kannatusi tekitame, ja sellest, kuidas nendest kannatustest vabaks saada
ilma mõtlemata „oi kui kena kõik on”, vaid võttes n eid kannatusi sellistena, nagu
nad on. Niisiis jätsin Berkeleys maha oma koostööpartnerid ja tegelesin iseseisvalt
palju meditatsiooniga, püüdes hoida oma vaimu rahul ikuna selleks, et improvisee-
rida ja et lastekasvatamine mind hulluks ei ajaks; et ma ei langeks depressiooni,
kuna ei suuda oma arveid maksta; selleks, et kui mõni mu lastest haigestub, ei sa-
tuks ma paanikasse, vaid suudaksin edasi tegutseda; selleks, et ma oskaksin impro-

Auli Auväärt ja Ruth Zaporah Viljandis Noore Tantsu  festivalil 2007.
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viseerides partnerit kuulata, et ma võiksin näha ja  kuulda ja et ma poleks omaenda
tegevusest hüpnotiseeritud. Ma jätkasin tööd ja õpetamist omal käel ja oma õpilas-
tega, samuti esinesin palju ja üritasin aru saada, mis see improvisatsioonivärk
üldse on. Kõik kukkus nõnda välja sellepärast, et ma olin uudishimulik, mitte sel-
lepärast, et ma oleksin tahtnud midagi leiutada.

Ma arvan, et enamik inimesi, kes seda intervjuud lo eb, pole action-teatrist
midagi kuulnud. Kuidas te ise kirjeldaksite action -teatrit kui sellist?

Väga lihtsalt: action-teater on treeninguprotsess. See on treening, mis arendab
oskusi. Võiks öelda, et tegemist on harjutamisega. Harjutusi, mida õpilased erine-
vate oskuste arendamiseks teevad, on palju. Põhiliselt on need esinemisega seotud
oskused, füüsilised oskused. Kuidas ja mis eesmärgil oma liikumist korraldada,
kui teadlik oled oma kehasse puutuvatest detailides t. Me treenime häält ja hääle-
ulatust. Me õpime kuulama seda, kuidas me räägime. Kõne puhul ei jälgi me üks-
nes neid ideid, mida meie kõne kannab, vaid ka seda, kuidas me sellel ajahetkel
räägime. Meil on harjutused, mis tegelevad inimese kujutlusvõimet stimuleeriva
spontaansusega; et inimese taju ja tema reaktsioonid tajutavale oleksid alati värs-
ked. Meil on harjutused, mis õpetavad koos töötamis t; harjutused, mis õpetavad,
kuidas toimida siis, kui vaimne aktiivsus segab ais tingulist kogemist… Ja nii edasi.
Kõik need oskused, mida õpitakse action-teatris, on sobivad mis tahes esinemise
jaoks. Mõned inimesed on väga huvitatud improvisats iooniliste etenduste andmi-
sest (mis on mind alati imestama pannud, sest ma tean, kui raske see on). Teised
kasutavad improvisatsiooni selleks, et luua teatrit ükke ja tantse. Nad kasutavad
improvisatsiooni, aga hiljem kinnistavad selle ja s eavad lavale. Ma ise olen seda
samuti korduvalt teinud. Niisiis, nende oskustega võib teha improvisatsioonilist
etendust, traditsioonilisemat laadi teatris aga saavad need oskused olla platvor-
miks, millelt etendust teha. Näiteks advokaadile an navad action-teatri harjutused
vandekohtu ees teatava kohalolekutunde, selguse ja jõu. Nii et tegemist ei ole
ainult etenduskunsti meetodiga, pigem on see ikkagi  treeningumeetod. Viimasel
ajal on minu õpilasteks küll põhiliselt etenduskuns tidega tegelevad inimesed, sest
kui inimesed tulevad mu tundi, eeldan ma neil juba teatava kogemuse olemasolu
etenduskunstide vallas. Ma kujutan ette, et see, mida õpilased mu tundides oman-
davad, tundub neile kasulik, ükskõik, millega nad s iis ka ei tegeleks.

Tahaksin teilt küsida nimetuse „ action”  kohta. Enamik asjasse mittepuutu-
vaid inimesi seostaks seda kohe teatavat liiki film idega. Kuidas te selle nime
leidsite?

Ma tean, et Eestis on see tõesti nii. Seletamaks, kuidas nimi tekkis, peab jällegi
tagasi minema San Francisco Bay Areasse. Selle ajani, kui mina sinna jõudsin, oli
kogu psühhiaatria seotud ainult Freudi ja Jungi nim ega. Siis aga hakkas osa Califor-
niast pärit inimesi nende meeste mõtteid kahtluse alla seadma, psühhiaatriat ava-
ma. Kas see tõesti ikka on nii? Või on see midagi muud? Kas kõik on vaid Freudi
ja Jungi õpetus? Fritz Perls6  (seal oli palju inimesi, aga tema oli põhiline) alustas
Californias liikumist, mis tegeles tunnete ja emots ioonide ühendamisega. Juhtmõte
kõlas: „Astu iseendaga ühendusse.” See oli see aeg, kui näiteks ka biitlitel oli In-
dias oma guru… Toimus üleüldine lääne maailma psühh iaatria avanemine ida
suunas. Kõik San Francisco Bay Areas rääkisid iseendast ja oma tunnetest. Mina
ei suutnud seda taluda, nii et ma otsustasin: teater, mida mina teen, põhineb tegevu-
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sel (ingl k  action – E. K.). Selle asemel et toimuvast rääkida, tuleb toimuv ümber
tõlkida tegevuseks. Kuidas muuta hetkel õhus olevad  emotsioonid ja tunded tege-
vuseks? Sealt siis ka see nimi.

Enne, kui me jäkame improvisatsiooni ja action -teatriga, tahaksin ma küsida
veel mõjutuste kohta… Kes ja mis on teid kõige rohk em mõjutanud? Ma tean,
et te olete nimetanud Min Tanakat ja Edith Piafi.

Kindlasti Edith Piaf ja Min Tanaka, 7  peale selle paljud San Francisco Bay Area
inimesed. 1970. ja 1980. aastatel kolisid paljud sinna nn vabateatrit ja vabatantsu
tegema. Need, kes tahtsid rohkem eksperimenteerida, sest seal katsetati palju roh-
kem kui New Yorgis, kus tuli tantsu või teatri uuri mise asemel tegelda rohkem
asjadega, mis müüksid. Näiteks kolis Iowa ülikoolis t San Francisco Bay Area’sse
üks seltskond, kes oli õppinud Grotowski tööd. Ma n ägin neid esinemas, nad olid
karmid ja metsikud nagu loomad ja mulle tundus see kõige sügavamas tähenduses
väga huvitav. Üks neist tüüpidest, Bobby Ernst 8 , nägi mind etendust andmas ja
mis see siis ka ei olnud, mis talle minu juures meeldis, igatahes me hakkasime
koos stuudios töötama, tegime koostööd kolmkümmend aastat. Ka praegusel ajal,
kui ma juhtun tagasi Bay Areasse, anname koos etendusi, kui võimalik. Me veetsi-
me iga päev kolm-neli tundi stuudios, esinesime pid evalt, testisime koos improvi-
satsiooni. Tema oli näitleja, kes liikus füüsilisus e suunas, ja mina olin liikumisega

Ruth Zaporah Viljandis Noore Tantsu festivalil 2007 .
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tegeleja, kes suundus näitlemise poole. Bobby mõjutas mind tohutult. Siis kohtusin
ma veel näitlejanna Ken Jenkinsiga. Teda huvitas samuti liikumine, ja mina, nagu
öeldud, olin huvitatud näitlemisest ja kõnest, sest  mul polnud kunagi õpetajaid
olnud. Ka temaga tegin aastaid koostööd. Samuti oli seal ooperilaulja Rinde
Eckert,9  kes lõi fantastilisi teatrilavastusi. Talle meeldi s see, mida mina tegin, ja
nii töötasime koos umbes kolm aastat, tuues välja ühe lavastuse. Me kirjutasime
selle koos, panime koos lavale ja esitasime seda San Franciscos umbes nelja kuu
jooksul. Tegemist ei olnud improvisatsiooniga, aga see lavastus sündis läbi impro-
visatsiooni. Ma olen alati teinud koostööd inimestega, kelle oskusi on mul vaja
läinud. Ja õnneks on nemad tahtnud ka minu omi. Samuti dþässilaulja Rhiannon.10

Ma sain temalt just e-maili, ta on Saksamaa ringreisil koos Bobby McFerriniga,
kelle taustaansamblisse ta kuulub. Ma olen Rhiannoniga väga palju koos esinenud,
samuti olen temalt palju õppinud laulmise, muusika,  ajastuse ja rütmi kohta. Muu-
sikud on mulle alati sümpaatsed olnud. Ma ütleksin isegi, et kui ma peaksin ennast
kellekski nimetama, siis — hoolimata sellest, et ma ei mängi ühtegi pilli ega laula
— nimetaksin ma ennast muusikuks, sest see, mida ma teen, on väga muusikaline.
Isegi praegu teiega vesteldes kuulen ja tunnen ma kogu meie jutus kõlavat muusi-
kat. Nii et kõige rohkem on mind mõjutanud mu kolleegid, aga ka minu õpilased.
Pean silmas seda, et ma olen õpetades saanud väga palju teadmisi.

Milline on action -teatri filosoofiline mõõde? Kui see peaks olemas o lema…
Üks on tõdemus, et kõik on pidevas muutumises. Lood uses pole midagi fiksee-

ritut, kõik on alati liikumises, ringluses. Nii on see meie mõistuses, nii on see
meie kehades, me sünnime, elame, sureme. Meil on mõtted, mis muutuvad. Seda
õpib meditatsiooniga tegeldes, aga ka improvisatsiooniga. Teie kõige esimene
küsimus oli: kes ma olen? Ma mängin paljusid rolle,  aga ma ei saa öelda, et ma
oleksin mõni neist rollidest, sest kuidas saan ma olla, kui ma neid rolle mängin.
Kui ma olen ema, kuidas saan ma teada, et ma olen ema? Kes on see, kes seda
teab? Kas see on ema, kes seda teab? Nii et me jõuame tagasi selle „mina olen”-
asja juurde. Kõik, mis ma võin öelda, on see, et  m a  o l e n. Mitte, et ma olen see
või see… Nii et kui ma teiega, Erni, improviseerin ja teie olete mu partner ja te
lähete mängides mingisse deemonlikku olekusse ja mina mängin muinasjutu-
printsessi ja siis otsustan hakata teie deemonlikuks kujuks, on küsimus: kes ma
olen? Kui ma mängin muinasjutuprintsessi, olen ma m uinasjutuprintsess; kui ma
mängin teie deemonit (mis on nüüdseks minu deemon),  olen ma deemon. Ma
olen kõik need asjad.

Ma töötasin sõja ajal Jugoslaavias, 1990—1994. Teate ju küll, minu elu ajal pole
Ameerika pinnal sõda olnud, kuni 11. septembrini 20 01 ei toimunud midagi. Ma
läksin sõja ajal Jugoslaaviasse ja mul polnud õrna aimugi, mida sellest oodata.
Ma teadsin vaid seda, mida olin näinud uudistes või  millest olin lugenud. Me
käisime iga päev põgenikelaagrites ja kuulasime lugusid sellest, mis oli nende
inimeste või nende lähedastega juhtunud ja mida nad olid kogenud: vägistamised,
tapmised, sandistamised… Need inimesed rääkisid meile lugusid vahetult. Mitte
kolmandas isikus vaid „mina seda” ja „mina toda”. M e kuulsime neid lugusid
horvaatidelt Dubrovnikus ja Splitis, siis käisime S erbias ja kuulasime neid lugusid
Belgradi inimestelt. Edasi Sarajevos.

Erinevatelt osapooltelt…?
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Erinevad osapooled, aga samasugused lood piinamistest, tapmistest ja vihast,
sellest, kui palju nad üksteist vihkasid. Meie istu me mugavalt Ameerikas ja mõt-
leme: kuidas need inimesed saavad üksteisele niimoodi teha? Mis loomad nad
sellised on? Kuidas nad saavad üksteist niimoodi pi inata? Mis toimub? Kui ma
koju tagasi jõudsin, sain ma aru, et olen ise samasuguseks asjaks võimeline. Kui
ma kasvaksin üles samasugustes oludes, kus vihatakse, vihatakse ja veel kord
vihatakse, ja mind mõjutataks üha uuesti ja uuesti — võiksin ma samamoodi toi-
mida. Me oleme kõik ühesugused. Kõik sõltub sellest, kuidas meid mõjutatakse.
Näiteks soolod tänases trennis: kõik läksid täna stuudiost ära, nähes ennast ikka
veel soolot tegemas. Soolo on, nagu vaataks iseennast peeglist. Sa näed, kuidas sa
käitud ja kuidas su mõistus töötab. Action-teatrit tehes avame me kõik need mõju-
tused ja vaatame, mis meis on mõjutatuse tulemus ja mis süütus. Me näeme seda
isegi siis, kui seda on väga valus näha. See võib olla väga valus, ühtäkki see ei ole
enam valus, vaid imeliselt selge ja värske, siis on aga jälle valus. Nii liigume edasi
ja tagasi, edasi ja tagasi. Sest ennast on iseendale väga keeruline avada.

Aga tegelikult pole ma siiamaani vastanud teie küsi musele, miks ma otsustasin
selle asja luua… Ma arvan, et see oli raamat („Action Theater: The Improvisation
of Presence” — E. K.), mis pani aluse action-teatrile. Raamatu kirjutasin ma aga
sellepärast, et mulle tundus, nagu istuksin millegi  imelise otsas, mida on vaja
teistega jagada. Ma tundsin, et see on Bobby ja Keni asi ja kuulub samuti kõigile

Ruth Zaporah Viljandis Noore Tantsu festivalil 2007 .
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mu õpilastele — kõigile, kes selle „kokku keetsid”.  Ma ei suutnud seda endale
hoida, ma tahtsin selle ära anda.

Action -teater, erinevalt näiteks teisest improvisatsiooni meetodist, kontakt-
improvisatsioonist, on väga konkreetselt defineerit ud ja kinnistatud meetod.
Tegemist on isegi kaubamärgiga. Samas, teie kui action -teatri looja jätkate
action -teatri arendamist. Kuidas seda seletada?

See ei ole selline arendamine, mis midagi tõeliselt muudaks. Tegemist on lihtsalt
detailidele tähelepanu pööramisega, läbi tugevama suurendusklaasi vaatamisega.
Näiteks nagu see, mis meil nüüdsama tunnis teemaks oli — kuidas meie silmad
tegevuse ajal käituvad? Või mida tähendab „kehastamine”? Ma olen tegelnud
kehastamise teemaga 1970. aastatest alates, tollest ajast saadik, kui ma sain endale
oma esimese töö ja lasin tudengitel „tegelaskujusid kehastada”. Nii et midagi ei
muutu, ma jälgin spetsiifilisi detaile. Samuti lood an, et inimesed, kes action-teatrit
õpetavad, on huvitatud just selle iseäraliku töö, selle treeningusüsteemi õpetami-
sest, aga samas leiavad oma viisi, kuidas seda teha. Et nad ei kopeeriks minu õpe-
tamisstiili. Sabine von der Tann,11kes on ka praegu siin (Noore Tantsu festival ’07
— E. K.) ja viib läbi õpituba algajatele, — kui tema teeb laval improvisatsiooni,
siis on tal oma stiil, oma kulgemine. Ta peab õpetama, lähtudes oma kogemusest,
selle järgi, kuidas tema oma kogemusest aru saab. Meie praeguses rühmas on
õpilasi, keda on õpetanud Sten (Rudstrøm12— E. K.) või Andres (Noormets — E. K.).
Andres peab õpetama nii, nagu tema asjast aru saab, ja tunnis on need erinevused
mulle ka näha. Niisiis peab igale õpetajale, kes action-teatrit õpetab, jääma ruumi,
et ta saaks seda õpetada omal moel. Kõige hullem oleks, kui nad hakkaksid mind
kopeerima. Mulle meeldib action-teater üha rohkem filosoofilises mõttes, aga see
m i s k i  ei muutu. Liikumise, kõne ja teksti vahe kord kehastumise vaatepunktist
— see on tõesti kõik, millega action-teater tegeleb. See ta ongi. Punkt.

Miks te action -teatrist kaubamärgi tegite?
Sellepärast, et õpetajad palusid. Sest nad teadsid, et oli inimesi, kes ostsid mu

raamatu, olemata ise piisavalt trenni teinud, ja hakkasid õpetama, moonutades
kogu tööd. Õpetajad tahtsid pärast pikki treeningua astaid oma tööle rohkem kait-
set. Ka mina oma vanuses ei tea, kaua ma soovin veel jätkata lennukiga ühest ko-
hast teise lendamist, õpetamist, töötamist. Ma püüan leida võimalust, kuidas pärast
pensionile jäämist (mul pole oma perekonnalt midagi  päranduseks saada) teenida
oma elutöö eest raha. Kui inimesed otsustavad hakata õpetajaks, teevad nad läbi
teatud arvu tunde, saavad sertifikaadi ja võivad action-teatrit õpetada. Ja igal aastal
maksavad nad mulle oma sertifikaadi eest natuke raha. Nii et tegemist on ka mu
enda elu kindlustamisega.

Ma tean, kuidas te suhtute väljendisse „ action -teatri etendamine ”  — sellist
asja ei eksisteeri. Sellegipoolest sooviksin ma pis ut teada saada teie kui esineja
kohta. Mida te  e s  i  t  a  t  e, kui te etendust  annate?

Kui ma teen improvisatsioonilist etendust või kui m a teen midagi kinnistatut?

Improvisatsioonilist etendust.
Noh, aastatega on see palju muutunud. Viimasel ajal käib asi nii, et ma lähen

lavale ja mul pole mingeid mõtteid ega plaane — mit te midagi. Null. Tühjus. Ja
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siis midagi juhtub. Tuleb mingi impulss ja asjad ha kkavad toimuma. Nagu film
pandaks peale. Alguses võib tegemist olla väga väikese asjaga, mingi energia üm-
berlülitusega, või saab kõik alguse millestki, mida  ma näen, või millestki, mida
„näeb” mu kujutlusvõime. Tegemist võib olla ka ming i tundega minu kehas —
see võib alguse saada ükskõik millest. Ma ei teagi. Aga etendus on siis juba alanud.
Siis olen ma selles maailmas. See maailm on nagu unenägu: lähed öösel magama,
pea on tühi. Lihtsalt suled silmad. Ja maailm, unenägu avaneb.

Mis nende etenduste nimed on? „Täna õhtul Ruth Zapo rah”?
Ei. Tavaliselt ma panen neile ikkagi eraldi nimed. Kui ma teeksin etenduse

siin Eestis, oleks selle nimi ilmselt „Eesti 1”. Kui  ma töötan erinevates linnades,
siis tavaliselt panen etendustele nimeks nende linnade nimed ja lisan juurde „1”
või „2” või „3”, oleneb, mitmendat korda ma selles li nnas töötan ja etendust annan.
Kodus etendusi andes on teised pealkirjad.

Kuidas te defineeriksite improvisatsiooni?
Neid defineerimisvõimalusi on nii palju. Muusikutel  on üks pala, mis mingis

mõttes hoiab kogu improvisatsiooni koos, aga aeg-ajalt teevad nad väikesi „kõrval-
hüppeid”. Sama on võimalik teha ka improvisatsiooni ga etenduskunstides. Võib
olla käsikiri, aga selle sees on väikesed kohad, kus aeg-ajalt saab vabalt mõne as-

Ruth Zaporah ja Andres Noormets Viljandis Noore Tan tsu festivalil 2007.
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jaga mängida. Võib olla idee, millel improvisatsioon põhineb. Näiteks, kui ma tu-
lin Jugoslaaviast tagasi, põhinesid kahe aasta jooksul kõik mu avalikud improvi-
satsioonid sõjakogemusel, sest ma olin lubanud sealsetele inimestele, et kui ma
lähen koju, jagan ma teistega nende lugusid. Samuti võib alustada täiesti tühjalt
kohalt, nagu ma viimasel ajal teen. Niisiis, „improvisatsioon” on lihtsalt sõna, na-
gu näiteks sõna „laulma”. Tähendab ta aga seda, et te kas mängite teadmatusega
natuke aega või mängite ainult teadmatusega.

Mis on teie action-teatriga tegelemise lõppeesmärk?
Kui te lähete USAs hotelli, on seal tavaliselt voodi kõrval laud ja kui te avate

selle laua sahtli, on seal piibel. Minu kodus magamistoas on voodi kõrval öökapp
ja sellel raamatud. Mõnikord on seal müstikaga seotud raamatud, mõnikord ro-
maanid, mõnikord looduslooga seotud raamatud, mõnik ord üldisest ajaloost kõne-
levad raamatud, aga alati on seal üks või kaks raamatut, mis räägivad teadvusest.
Nende raamatute autorid on tavaliselt surnud — mõni  neist elas Indias, mõni
Jaapanis, mõni oli kabala õpetaja… Kui ma lähen magama, valin ma raamatute
seast väga tihti just nimelt teadvusega seotud raamatu. Isegi kui ma olen seda lu-
genud kakskümmend korda. Ma võtan ta kätte, avan su valise lehekülje, loen mõne
rea ja mõtlen: „Oo jaa, selle ma olin unustanud.” Pii blis on kirjas: „Sa ei tohi tappa!”
Sõna „tapma” on metafoor, see ei tähenda mitte üksnes nuga või püssi. See tähen-
dab ka mõtteid — tappa võib ükskõik mis. Ja siis mõtlen ma oma päeva üle järele
ja arutlen: „Mille ma täna oma mõtetega tapnud olen ?” Kui ma lähen stuudiosse
improvisatsiooni tegema, siis avaksin ma justkui üh e neist raamatuist. Ma teen
improvisatsiooni ja märkan, mida ma oma mõtetega ol en tapnud. Kas ma tapsin
mõttega mõne oma potentsiaalse improvisatsioonimomendi? Või viisid improvi-
satsioonimomendid mind kuhugi enneolematusse kohta?  Ma treenin täpselt sama
asja, mida treenivad õpilased, keda ma õpetan: kuidas mõtted segavad vahele
võimele improvisatsiooni sees „lennata”? Ja mida rohkem ma harjutan, seda roh-
kem saan ma lennata ja seda vähem mõtted mu üle valitsevad. Ma vähemalt loo-
dan, et õpilased harjutavad sama asja. Palju oleneb muidugi ka sellest, kui kaugele
nad on oma treeningutega jõudnud, sest alguses käib töö oskuste harjutamisega:
kuidas meeles pidada, milline kehaosa parajasti tegevust juhib, kuidas meeles
pidada keele musikaalsust… Aga minul pole enam vaja selliste asjadega tegelda,
sest mul on oskused olemas ja nüüd puudutavad mu harjutused ainult mu peas
toimuvat. Kõik.

Kunagi on eksisteerinud selline asi nagu Ameerika Action -teatri Ansambel
(The American Action Theater Ensemble). Millega oli  tegu?

Oo jaa. Praegu on Rahvusvaheline Action-teatri Ansambel (The International
Action Theater Ensemble — E. K.). Oli üks rühm õpilasi, kes alustas minuga viis-
teist-kakskümmend aastat tagasi treenimist. Sel ajal õpetasin ma palju rohkem
kui praegu. Viisin läbi viiekuulisi treeninguid, ig a päev neli tundi. Selliseid tsükleid
korraldasin ma kaks. Ja siis tegin veel ühe kolmekuulise treeningutsükli, sellest
tekkiski n-ö ansambel, kelle tööd ma lavastasin, nad andsid San Franciscos kogu
aeg etendusi. Nad olid tõepoolest ansambel minu juhendamise all. Mina nendega
koos ei esinenud.

Aga te hoidsite neil silma peal?
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Mina vastutasin nende treeningute eest. Ma olin lavastaja/õpetaja. Ma jätkasin
neile õpetuse andmist, õpetasin rühmas esinemise oskusi ja individuaalseid oskusi,
aga siis hakkasid ansambli liikmed USAst ära kolima . Sabine ja Sten läksid tagasi
Euroopasse, üks elab praegu Iisraelis, aga aeg-ajalt saavad nad taas Californias
kokku ja esinevad koos. Praegusel ajal tulevad nad igal aastal korraks New Mexi-
cosse, Santa Fesse, kus ma elan. See on väike linn, aga kultuuri mõttes väga kõrgelt
arenenud: suurepärane ooperiteater, sümfooniaorkester, väga palju kunsti. Seal
esinevad nad nime all Rahvusvaheline Action-teatri Ansambel. Aga tegemist ei
ole enam mingi erilise ansambliasjaga, nad lihtsalt käivad aeg-ajalt koos.

Miks te olete valinud oma elukohaks Santa Fe New Me xicos?
Kui ma olin üheksateistkümneaastane, siis ma abiellusin ja mu abikaasa, kes

oli sõjaväelane, saadeti New Mexicosse sõjaväebaasi teenima. Mina läksin temaga
kaasa, käisin seal ülikoolis kolmanda ja neljanda ülikooliaasta ja osalesin ühes
tantsurühmas. Minu abikaasa amet USA armees seisnes selles, et ta läks üles
vaatlustorni ja jälgis UFOsid. 13  Mina käisin temaga kaasas, me otsisime UFOsid
ja tõepoolest ka nägime neid. Igal öösel. See oli aastal 1958. New Mexico on mulle
alati meeldinud. Kui ma sinna jõudsin ja seal need kaks aastat elasin, tundsin, et
sealne maastik oli mulle kodusem kui ükskõik millin e teine. Teil siin on ilus: roheli-
ne, ja puud ja rohi, aga mina tunnen ennast kõrbes nagu… Ma arvan, et mitmeid

Ruth Zaporah Viljandis Noore Tantsu festivalil 2007 .
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põlvkondi tagasi elas minu rahvas kõrbes ja selline asi on mul veres. Sama tunne
on mul ka näiteks Põhja-Aafrikas, kust esivanemad i lmselt kunagi tulidki, kui
nad liikusid Euroopasse ja lõpuks Ameerikasse jõudsid. Aga Ameerika iseenesest
tähendab väga paljusid erinevaid maailmu, kultuure,  toite, maastikke, traditsioone.

Te olete sündinud Ameerikas, elanud suurema osa oma elust Ameerikas.
Milline on teie Ameerika?

Kui ma tulen välismaalt tagasi Ameerikasse, tunnen ma teatud mõttes, et olen
nüüd koju jõudnud, sest ma saan keelest aru, ma tean, kuidas seal asjad toimivad,
ma mõistan süsteemi. Kui ma räägin teiste ameeriklastega, tunnen ma, et me jaga-
me teatud ühist ajalugu nagu ka eestlased või ükskõik milline teine rahvas. Meil
on ajalugu ja naljad, huumor ja toit, millega me ol eme rahul. Aga mis puutub
Ameerika ideesse või sellesse, kas ma identifitseerin ennast ameeriklasena… Ma
ei identifitseeri ennast ameeriklasena. Tegemist on lihtsalt kohaga, kus ma elan,
kus ma olen alati elanud. Minu vanavanemad olid imm igrandid ja minu perekond
oli juudi rahvusest. Ma kasvasin üles Teise maailmasõja ajal ja minu vanavanemad
õpetasid mulle, et mitu minu sugulast tapeti Euroop as natside poolt. Nad õpetasid
mulle, et juudina ei hakka mul kusagil ohutu olema.  Isegi mitte Ameerikas. Selle
teadmisega kasvasin ma üles ja see jääb alati minuga. Mulle tundub, et Ameerika
on tõeliselt kristlik maa ja praeguse presidendi administratsiooni valitsemise all
muutub ta veelgi kristlikumaks. Ma ei tunne, et see  oleks minu maa. Kui ma oma
töö tõttu Iisraeli külastasin, siis enne seda ma mõtlesin, noh, nüüd ma siis tunnen,
et Iisrael on see minu maa, aga kui ma seal olin, siis ma tundsin, et ka see ei ole
minu maa. Niisiis, ma elan Ameerikas, mu lapsed on seal, mu lapselapsed on
seal, minu vanemad olid seal, aga minu vanavanemad tulid mujalt. Võib-olla just
oma vanavanemate pärast tunnen ma ka, et ma olen küll seal, aga ma ei ole osa
sellest mullast. Kui ma siin Eestis ringi sõitsin, tundsin ma end väga liigutatuna.
Ma kadestan teid, kui te räägite, et te armastate Eestit, sest et teil on olemas see
koht, mida armastada. Mina ei saa seda USA kohta ütelda. Eriti praegu, kui maa-
ilmas on asjad nii nagu nad on. Andrese ja teiega koos olles tundsin ma, et teie
olete oma kodumaal. Mina seda tunnet ei tea.

Kas te võiksite rääkida erinevusest 1960-ndate lõpu  — 1970-ndate alguse ja
praeguse Ameerika vahel? Kas erinevus on olemas?

Tohutu erinevus on. Tol ajal oli muusika selleks sõnumitoojaks, mis rääkis
USAst 1960. aastatel. Siis oli veel väga palju lootust. 1970-ndad kandsid endas
põhiliselt viha: me olime vihased süsteemi peale, Vietnami sõja peale ja poliitikute
peale, kes pidevalt valetasid. Me olime vihased selle peale, mida USA valitsus üle
maailma tegi, samal ajal oma kodanikele valetades. Meil polnud õrna aimugi,
mida CIA korraldas näiteks Nicaraguas või teistes r iikides üle maailma või kellega
nad koostööd tegid, kellega „voodit jagasid”. Kõige  hullemate inimestega maail-
mas. Praegusel ajal kuulub riik korporatsioonidele,  nendele kuuluvad ka poliitikud
ja poliitikud töötavad korporatsioonide heaks. Nii et ma arvan, et praegusel ajal
on see riik üks väga inetu paik. Ja nendel, kes Ameerikas elavad ja kes ei ole nõus
sellega, kuhu Ameerika praegu liigub, on praeguse presidendi administratsiooni
all väga keeruline olla.

Kas teie olete üks neist?
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Kindlalt! Ka olen igal juhul üks neist, kellele ei meeldi, kuidas USA korporatiiv-
ne valitsus seda riiki ja kogu maailma juhib, ainuü ksi sellepärast, et neil on võim.
Ameeriklasena teistesse riikidesse reisida on praegu huvitav. Ma olin hiljuti kolm
kuud Aafrikas. Niipea kui inimesed kuulevad, et sa oled Ameerikast, leiavad
nad kohe võimaluse meelt avaldada, kui väga nad praeguse valitsusega rahul
pole. Minul omakorda on võimalus selgitada, et ka A meerikas on inimesi, kellele
praegune valitsus ei meeldi ja kes soovivad selle valitsuse kukkumist. Nii et prae-
gune Ameerika on väga erinev sellest, mis ta kunagi oli.

Kas vastab tõele, et helilooja Philip Glass oli tei e klassivend?
Jah, ma käisin temaga koos seitsmendas klassis. Me meeldisime teineteisele ja

kui meie õpetaja Mr Grayman parasjagu ei vaadanud, siis saatsime teineteise poole
tatikuule, kuuendas klassis ju ei suudelda veel ega midagi, pealegi oli see 1950-
ndatel. Aga praegusel ajal me enam kontaktis pole. Ma ei tea, kas ta teab, kes ma
olen, sest mu nimi oli tollal Ruth Zaporah Glick.

Aga miks teie nimi on praegu Ruth Zaporah?
Sest minu isa perekonnanimi oli Glick ja mu teine eesnimi oli Zaporah ja kuna

ma hiljem ei tahtnud oma abikaasade nimesid kanda, siis otsustasin teha femi-
nistliku liigutuse — mulle on alati meeldinud nimi Zaporah, mille mu vanemad
mulle andsid — ja selle oma perekonnanimeks võtta. Aga hetkel on mu nimi:
Mmmmmmmm… Mmmmmm…. ( Naerab.)

Küsinud ERNI KASK
Juuli 2007, Viljandi

RUTH ZAPORAH  on sündinud 8. IV 1936 Baltimore’is, Marylandis. Seitsmendast
eluaastast kolledþiõpinguteni tegeles balletiga, edasi moderntantsuga. Õpetades 1960. aas-
tate lõpul teatriüliõpilastele liikumist Towson State Teachers College’is, avastas ta enda
jaoks improvisatsiooni. Sellest ajast tänaseni on ta teinud aktiivset stuudiotööd, arendades
ja täiendades ainulaadset improvisatsioonilise teatri treeningusüsteemi nimega action
theater, mille rajaja ta on. 1969. kuni 1990. aastani elas ja töötas ta Berkeleys, Californias.
1970. aastate algul pidas koos Al Wunderi ja Terry Sendgraffiga tantsustuudiot Berkeley
Dance Theater & Gymnasium, mis tegeles teatriimprovisatsiooni uurimisega. Pärast stuu-
dio lagunemist jätkas iseseisvalt idamaise meditatsiooni praktiseerimist, sooloesinemist ja
õpetamist. Individuaalse improvisatsioonimeistrina pole Zaporah kunagi kuulunud ühegi
teatritrupi koosseisu, küll aga on teinud koostööd paljude etenduskunstnikega Ameerikas
ja Euroopas. Tal on humanitaarteaduste bakalaureuse kraad teatrikunstide alal Antioch
College’ist San Franciscos, oma treeningusüsteemi puhul on ta olnud iseõppija. Ta on
kirjutanud kaks raamatut: „Action Theater: The Improvisation of Presence” (1995) ja
„Action Theater: The Manual” (2006). Zaporah’ rajatud action-teatrit õpetavad kaks-
kümmend üks sertifitseeritud õpetajat üle maailma, Eestist kuulub nende hulka lavastaja
ja näitleja Andres Noormets. Action -teatrit on õppinud tõenäoliselt sajad ja sajad etendus-
kunstide praktikud üle maailma. Ruth Zaporah elab Santa Fes, New Mexicos. Seitsme-
kümne ühe aastasena jätkab ta esinemist ja õpitubade andmist kõikjal maailmas. 2007.
aasta juulis viis Zaporah läbi eksklusiivse kahenädalase action-teatri õpitoa Viljandis Noore
Tantsu festivalil.

teater muusika kino
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Selgitused ja viited:
1 USA linn San Francisco lahe idakaldal, tun-
tud eelkõige oma ülikooli järgi (University
of California, Berkeley või U. C. Berkeley),
mis on California ülikooli vanim üliõpilas-
linnak. 1960. aastate lõpul oli naaberlinnast
Oaklandist algav ja U. C. Berkeley linnaku
ees lõppev tänav, Telegraph Avenue, hipide
subkultuuri häll. Tänava kõrvale rajas linna-
rahvas üheskoos tudengitega omaalgatusli-
kult Rahvapargi (ingl k People’s Park), mis
tekitas 1968. aasta vasakpoolsuse esiletõus-
mise hirmus värskele California kubernerile
Ronald Reaganile nii palju peavalu, et ta las-
kis sealsed noortekogunemised jõuga laiali
saata (tuntud „Verise neljapäeva” nime all).
Sellest alates oli Rahvapark paljude protesti-
aktsioonide ja meeleavalduste toimumis-
koht.
2 Tuntud ka kui Bay Area või The Bay, piir-
kond Põhja-Californias, mis ümbritseb San
Francisco lahte. Suurimad linnad: San Fran-
cisco, Oakland, San Jose. Bay Area näol on
tegemist laialdase etnilise ja kultuurilise
piirkonnaga — The Bay on New Yorgi ja
Chicago järel USA suuruselt kolmas teatri-
keskus.
3 USA päritolu austraalia improvisatsiooni-
õpetaja ja näitleja, Theatre of Ordinary asu-
taja (koos tantsija Lynden Nichollsiga) Mel-
bourne’is. Osales tantsijana ameerika koreo-
graafi Alwin Nikolais’ tantsutrupis, seejärel
elas ja töötas Californias, kuni kolis 1982.
aastal Austraaliasse. Tegeleb siiani improvi-
satsiooni õpetamise ja etenduste andmisega.
(www.theatreoftheordinary.com/al_
wunder.htm)
4 USA koreograaf, helilooja, teatrikunstnik,
moderntantsu uuendaja (1912—1993). Alus-
tas muusikuna, hiljem suundus tantsu juur-
de, õppis moderntantsu pioneeride Hanya
Holmi, Martha Grahami, Doris Humphrey
jt käe all. Rajas 1948. aastal New Yorgis Play-
house Dance Company, millest hiljem sai
Nikolais Dance Theater. 1968. aastal saavu-
tas pärast edukaid etendusi Pariisis ülemaa-
ilmse kuulsuse, lavastas nii Euroopas kui
USAs. Nikolais’le kuulub kreedo tantsust
kui „liikumise kunstist, mis oma tegeliku
sisuga muutub nii sõnumiks kui ka meediu-
miks”. Nikolais’ hulgaliselt pärjatud totaalse
tantsu töid iseloomustas „detsentralisat-
sioon”, kus tantsijad proovisid kostüümide
ja lavakujunduse kaudu vabaneda omaenda

„vormist”. Nikolais’ loominguline parter ja
teatri esitantsija oli Murray Louis. (www.
pbs.org/wnet/americanmasters/database/
nikolais_a.html)
5 USA koreograaf, tantsija ja pedagoog
(sünd. 1935). 1975. aastal tutvustas ta San
Franciscos uut õhutantsu stiili (ingl k aerial
dance) nimega motivity — improvisatsioonil
põhinev postmodernne tantsustiil, kus kasu-
tatakse sageli lakke kinnitatud rippuvaid va-
hendeid, eriti Sendgraffi enda disainitud
madalal rippuvat trapetsit.
6 Friedrich (Frederick) Salomon Perls (1893—
1970), saksa  psühhiaater ja psühhoterapeut.
Arendas abikaasa Laura Perlsi ja kirjanik
Paul Goodmaniga 1940.—1950. aastatel välja
gestaltteraapia.
7 Jaapani tantsija, koreograaf, tantsupeda-
goog (sünd. 1945). Õppis moderntantsu,
liikus aga üsna pea edasi oma ainulaadse ja
radikaalsete väljendusvahenditega tantsu-
stiili juurde, mis uuris keha ja selle tähendust
improvisatsiooni kaudu. Proovides vabasta-
da keha funktsionaalsusest ja traditsioonili-
sest kasutamisest, esines Tanaka sageli alas-
ti, esinemispaikadeks kõige erinevamad
keskkonnad lumistest mäetippudest prügi-
lateni.
8 Robert Ernst (sünd. 1946), USA näitleja, näi-
tekirjanik, muusik, eksperimentaator. Alus-
tas 1960-ndate lõpul The Iowa Theater Labis,
seejärel kolis Berkeleysse, kus oli koos Iowa-
aegsete ülikoolikaaslastega üks anarhistliku
tantsutrupi Blake Street Hawkeyes asutaja-
test. Grotowski näitlemismeetodeid kasuta-
des eksperimenteeris trupp nii uute häälelis-
te, visuaalsete kui ka tekstiliste vormidega.
1987. aastal pääses ta Guinnessi rekordite-
raamatusse kakskümmend neli tundi ja ühe
minuti kestnud improvisatsioonilise soolo
kui kõige pikema järjest kestva teatrieten-
duse esitajana. (http://www.theatrebay
area.org/mag/art ic le. jsp?thispage=
archives.jsp&id=320)
9 USA näitekirjanik, helilooja, näitleja, tant-
sija, ooperilaulja ja lavastaja. Pärast muusi-
kaõpinguid jätkas tööd põhiliselt laulja ja
dramaturgina, kirjutades libretosid USA uue
muusika heliloojale Paul Dresherile. Samal
ajal tegi koostööd mitmete tuntud koreo-
graafidega (näiteks Margaret Jenkins ja Sara
Shelton Mann), lavastades nende truppidele.
1992. aastal alustas oma soolodega, kus ta
oli nii materjali, teksti kui ka muusika autor,
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tantsija ja näitleja. Ta on oma lavastusi näi-
danud kõikjal USAs ja ka Euroopas. Töötab
mitme USA ülikooli juures õppejõuna, võit-
nud hulga auhindu. Olnud 2007. aastal Pulit-
zeri auhinna nominent („Orpheus X” eest).
10 USA dþässilaulja, helilooja ja muusikape-
dagoog. Asutas 1976. aastal nais-dþässkvin-
teti Alive!, teeb koostööd USA dþässvokalisti
Bobby McFerriniga.
11 Saksa näitleja, tantsuterapeut, action-teatri
sertifitseeritud vanemõpetaja. Elas aastaid
USAs, kus tegi tihedat koostööd Zaporah’ga.
Praegu elab ja töötab Berliinis. Oli 2007. aasta
suvel Viljandis Noore Tantsu festivalil koos
Zaporah’ga action-teatri õpetaja. Viib õpitoa
läbi ka 2008. aasta notafe-l. (http://www.
notafe.ee/festivalid/cat-674/cat-676/
sabine_van_der_tann__action_teater_tm)
12 Rootsi päritolu USA näitleja, dramaturg,
etenduskunstnik, action-teatri sertifitseeri-
tud vanemõpetaja. Koostöö Ruth Zaporah’-
ga algas 1990. aastal Bay Area’s. Ta oli ka

Zaporah’ raamatu „Action Theatre: The
Improvisation of Presence” toimetaja. Rud-
strøm elab ja töötab pidevalt Berliinis, õpe-
tades samas action-teatrit kõikjal Euroopas.
2008. aasta juulis annab ta õpitoa Noore
Tantsu festivalil Viljandis. (www.stenrud
strom.com)
13 New Mexico, eriti selle linnake Roswell,
sai 1940. aastate lõpul oma UFO-looga kuri-
kuulsaks. 8. juulil 1947 avaldas Roswell Ar-
my Air Field pressiteate, et 509. pommirüh-
ma töötajad avastasid Roswelli lähistel ühe
rantšo juures „lendava ketta”. Samal päeval,
pisut hiljem, teatas 8. õhujõudude väeosa
kindralmajor, et tegelikult oli pigem tege-
mist ilmavaatluspalli kui „lendava taldriku-
ga”… Sealt sai alguse saaga, mille detailid
tekitavad spekulatsioone, kuulujutte ja küsi-
musi tänaseni. (Vt lisaks http://en.wiki
p e d i a . o r g / w i k i / R o s w e l l _ U F O _
incident#The_ Truth_about_the_UFO_
Crash_at_Roswell_.281994.29

Ruth Zaporah Viljandis Noore Tantsu festivalil 2007 .
Maarja Noormetsa fotod


